
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: Disimpegno risorse per emolumenti stipendiali del personale a tempo determinato del 
Ruolo AMAP - Bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Dirigente Amministrativo n. 413 del 30 dicembre 2025 avente ad oggetto “ CCDI 
2023/2025 - Approvazione delle graduatorie relative alla selezione per titoli per la progressione 
economica all’interno delle aree di appartenenza del personale del comparto ruolo AMAP - anno 2024. 
Liquidazione competenze stipendiali”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.60 del 02.12.2025 relativa all’approvazione 
del Bilancio preventivo Amap 2026-2028, annualità 2026;

DECRETA
- di disimpegnare, nel bilancio preventivo economico dell’AMAP 2026-2028, annualità 2026, la 

somma di € 132.452,80, gli impegni assunti all’interno di ogni singola scheda progetto, alla voce 
20.40.03 “Personale AMAP T.D.” ed alla voce 20.40.02 “IRAP”, come di seguito specificato:

o € 2.015,00 impegno 21/2026 (progetto 07.01– voce 20.40.03)
o € 4.701,60 impegno 22/2026 (progetto 07.07 – voce 20.40.03)
o € 570,90 impegno 23/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02) 
o € 5.804,70 impegno 28/2026 (progetto 05.01 – voce 20.40.03)
o € 336,00 impegno 29/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02)
o € 7.049,70 impegno 39/2026 (progetto 04.05 – voce 20.40.03)
o € 401,90 impegno 40/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02) 
o € 10.574,50 impegno 45/2026 (progetto 04.05 – voce 20.40.03)
o € 8.812,10 impegno 46/2026 (progetto 04.01 – voce 20.40.03)
o € 1.105,10 impegno 47/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02)
o € 3.645,00 impegno 50/2026 (progetto 08.01 – voce 20.40.03)
o € 1.698,00 impegno 51/2026 (progetto 08.65 – voce 20.40.03)
o € 5.291,71 impegno 52/2026 (progetto 08.66 – voce 20.40.03)



2

o € 602,50 impegno 53/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02) 
o € 17.414,09 impegno 58/2026 (progetto 05.01 – voce 20.40.03)
o € 1.125,00 impegno 59/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02)
o € 12.000,00 impegno 62/2026 (progetto 08.62 – voce 20.40.03)
o € 12.000,00 impegno 63/2026 (progetto 08.63 – voce 20.40.03)
o € 1.500,00 impegno 64/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02) 
o € 9.900,00 impegno 70/2026 (progetto 08.64 – voce 20.40.03)
o € 19.800,00 impegno 71/2026 (progetto 08.67 – voce 20.40.03)
o € 3.300,00 impegno 72/2026 (progetto 08.68 – voce 20.40.03)
o € 2.805,00 impegno 73/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02)

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e 
sul sito istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

La Dirigente del Settore 
amministrativo

Dott.ssa Tiziana Pasquini
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 13 del 18.05.2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale”;
- L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.
- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023.
- Decreto del Dirigente del settore amministrativo n. 31 del 23.01.2025 - Assunzione di n. 2 unità 

di personale a tempo determinato e pieno nell’Area degli Istruttori con profilo professionale TS 
“tecnico specialista” del CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali - graduatoria decreto DSA 
n. 13/2025;

- Decreto del Dirigente del settore amministrativo n. 43 del 29.01.2025 - Assunzione di n. 1 unità 
di personale a tempo determinato e pieno nell’Area dei Funzionari e delle Elevate qualificazioni 
con profilo professionale TS “tecnico specialista” del CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni 
Locali;

- Decreto del Dirigente del settore amministrativo n. 86 del 26.02.2025 - Assunzione di n. 1 unità 
di personale a tempo determinato e pieno nell’Area degli Istruttori con profilo professionale TS 
“tecnico specialista” del CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali - graduatoria decreto DSA 
n. 13/2025;

- Decreto del dirigente del settore amministrativo n. 94 del 05.03.2025 - Assunzione di n. 2 unità 
di personale a tempo determinato e pieno nell’Area degli Istruttori con profilo professionale TS 
“tecnico specialista” del CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali - graduatoria decreto DSA 
n. 13/2025;

- Decreto del dirigente del settore amministrativo n. 110 del 17.03.2025 - Assunzione di n. 1 unità 
di personale a tempo determinato e pieno nell’Area degli Istruttori con profilo professionale TS 
“tecnico specialista” del CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali - graduatoria decreto DSA 
n. 13/2025;

- Decreto del dirigente del settore amministrativo n. 152 del 29.04.2025 - Assunzione di n. 1 unità 
di personale a tempo determinato e pieno nell’Area dei Funzionari e delle Elevate qualificazioni 
con profilo professionale TS “tecnico specialista” del CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni 
Locali;

- Decreto del dirigente del settore amministrativo n. 201 del 17.06.2025 - Assunzione di n. 1 unità 
di personale a tempo determinato e pieno nell’Area dei Funzionari e delle Elevate qualificazioni 
con profilo professionale TS “tecnico specialista” del CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni 
Locali;

- Decreto del dirigente del settore amministrativo n. 289 del 26.09.2025 - Assunzione di n. 1 unità 
di personale a tempo determinato e pieno nell’Area deiFunzionari e delle Elevate qualificazioni 
con profilo professionale TS “tecnicospecialista” del CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali;

- Decreto del dirigente del settore amministrativo n. 372 del 28.11.2025 – Assunzione di n. 1 unità 
di personale a tempo determinato e parziale nell’Area dei Funzionari e delle Elevate qualificazioni 
con profilo professionale TS “tecnico specialista” del CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni 
Locali;



4

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.60 del 02.12.2025 relativa all’approvazione del 
Bilancio preventivo Amap 2026-2028, annualità 2026;

Motivazione
L’articolo 3 della legge regionale 11/2022 stabilisce che l’Agenzia opera sulla base di un programma 
operativo annuale con proiezione triennale che individua gli obiettivi, i settori e le aree prioritarie di 
intervento, le risorse umane, strumentali e finanziarie, le metodologie progettuali, le attività da svolgere, 
nonché gli strumenti per la verifica dei risultati. 

Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.60 del 02.12.2025 è stato approvato il bilancio 
preventivo economico dell’AMAP per l’anno 2026-2028, annualità 2026 costituito dal conto economico, 
con nota integrativa e programma di attività. Come si evince dal programma di attività, la spesa del 
personale del ruolo AMAP proprio a tempo indeterminato e determinato ed Irap è prevista per l’anno 
2026 nella scheda progetto 13.99 “Costo del Personale è pari € 6.346.862,32 di cui:

 "Personale AMAP TI e TD tabellare” codice voce 20.40.06 per € 4.611.582,28;
 “Personale AMAP TI e TD contributi” codice voce 20.40.07 per € 1.239.708,15;
 “Personale AMAP TI e TD altre spese” codice voce 20.40.08 per € 35.000,00;
 “Limite spesa per fabbisogno personale 2026” codice voce 20.40.04 per € 78.025,49;
 “Irap” codice voce 20.40.02 per € 382.546,40;

Rispetto ai bilanci pregressi vi sono alcuni elementi di discontinuità che si sono resi necessari per 
adeguare le risultanze gestionali al mutare delle progettualità dell’Agenzia, in particolare per quanto 
attiene la spesa del personale, elemento di novità, è stato quello di istituire un nuovo codice progetto 
denominato 13.99 “Costo del personale”, in cui è rappresentato il costo di tutto il personale AMAP, sia 
tempo indeterminato che determianto, (distinto in voci di costo  per retribuzione tabellare, contributi, altre 
spese e  irap), anche per adeguare le modalità di contabilizzazione interne con quelle della Giunta 
regionale che, come stabilito con delibera di Giunta n. 111 del 06/02/2023 ad oggetto: ”Legge regionale 
12 maggio 2022, n. 11 – articolo 11 - Gestione economica, contributiva e previdenziale del personale 
dell’AMAP da parte della Regione Marche - Approvazione schema di convenzione”, che individua nella 
Giunta regionale il soggetto che fornisce il servizio di liquidazione in materia di personale per la gestione 
economica, contributiva e previdenziale del personale dell’AMAP, ai sensi dell’articolo 11, comma 4, 
della Legge regionale 12 maggio 2022, n. 11. Considerato che tale adeguamento genera una variazione 
solamente in termini di presentazione del dato e non apporta alcuna variazione all’interno delle singole 
attività progettuali in capo a ciascun responsabile, si sottolinea che tale operazione è volta a garantire 
una maggiore trasparenza, monitoraggio e  sostenibilità della spesa per il personale dell’Agenzia assunto 
sia a tempo indeterminato che determinato. 

Nel corso dell’annualità 2025 sono stati assunti con contratto a tempo determinato n.11 dipendenti, per 
un periodo di 12 mesi, con i decreti del Dirigente del settore amministrativo n.31 del 23.01.2025, n.43 del 
29.01.2025, n.86 del 26.02.2025, n.94 del 05.03.2025, n.110 del 17.03.2025, n.152 del 29.04.2025, 
n.201 del 17.06.2025, n.289 del 26.09.2025 e n. 372 del 28.11.2025;

Per ogni decreto di assunzione e stato impegnata la relativa spesa in proporzione al periodo di 
assunzione, sia per l’annualità 2025 che per l’annualità 2026, all’interno di ogni singola scheda progetto, 



5

alla voce 20.40.03 “Personale AMAP T.D.” ed alla voce 20.40.02 “IRAP”.  In particolare per l’annualità 
2026 risultano impegnate risorse per € 132.452,80 come di seguito specificato:

- € 2.015,00 impegno 21/2026 (progetto 07.01– voce 20.40.03)
- € 4.701,60 impegno 22/2026 (progetto 07.07 – voce 20.40.03)
- € 570,90 impegno 23/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02) 
- € 5.804,70 impegno 28/2026 (progetto 05.01 – voce 20.40.03)
- € 336,00 impegno 29/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02)
- € 7.049,70 impegno 39/2026 (progetto 04.05 – voce 20.40.03)
- € 401,90 impegno 40/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02) 
- € 10.574,50 impegno 45/2026 (progetto 04.05 – voce 20.40.03)
- € 8.812,10 impegno 46/2026 (progetto 04.01 – voce 20.40.03)
- € 1.105,10 impegno 47/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02)
- € 3.645,00 impegno 50/2026 (progetto 08.01 – voce 20.40.03)
- € 1.698,00 impegno 51/2026 (progetto 08.65 – voce 20.40.03)
- € 5.291,71 impegno 52/2026 (progetto 08.66 – voce 20.40.03)
- € 602,50 impegno 53/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02) 
- € 17.414,09 impegno 58/2026 (progetto 05.01 – voce 20.40.03)
- € 1.125,00 impegno 59/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02)
- € 12.000,00 impegno 62/2026 (progetto 08.62 – voce 20.40.03)
- € 12.000,00 impegno 63/2026 (progetto 08.63 – voce 20.40.03)
- € 1.500,00 impegno 64/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02) 
- € 9.900,00 impegno 70/2026 (progetto 08.64 – voce 20.40.03)
- € 19.800,00 impegno 71/2026 (progetto 08.67 – voce 20.40.03)
- € 3.300,00 impegno 72/2026 (progetto 08.68 – voce 20.40.03)
- € 2.805,00 impegno 73/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02)

Considerato che con l’approvazione del bilancio preventivo economico dell’AMAP per l’anno 2026-2028, 
annualità 2026, si è istituito un nuovo codice progetto denominato 13.99 “Costo del personale”, in cui è 
rappresentato il costo di tutto il personale AMAP, sia tempo indeterminato che determinato, per l’intera 
annualità 2026, e che pertanto gli impegni assunti nelle singole schede progetto, come sopra evidenziato, 
non verrano più utilizzate, e le risorse necessarie per il pagamento degli emolumenti stipendiali 2026 
verranno impegnate nella nuova scheda progetto 13.99 “Costo del personale”, e pertanto gli impegni 
sopra evidenziati possono essere disimpegnati e portati in economia.

Esito dell’istruttoria
- Si propone pertanto di disimpegnare, nel bilancio preventivo economico dell’AMAP 2026-2028, 

annualità 2026, la somma di € 132.452,80, gli impegni assunti all’interno di ogni singola scheda 
progetto, alla voce 20.40.03 “Personale AMAP T.D.” ed alla voce 20.40.02 “IRAP”, come di 
seguito specificato::

o € 2.015,00 impegno 21/2026 (progetto 07.01– voce 20.40.03)
o € 4.701,60 impegno 22/2026 (progetto 07.07 – voce 20.40.03)
o € 570,90 impegno 23/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02) 
o € 5.804,70 impegno 28/2026 (progetto 05.01 – voce 20.40.03)
o € 336,00 impegno 29/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02)



6

o € 7.049,70 impegno 39/2026 (progetto 04.05 – voce 20.40.03)
o € 401,90 impegno 40/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02) 
o € 10.574,50 impegno 45/2026 (progetto 04.05 – voce 20.40.03)
o € 8.812,10 impegno 46/2026 (progetto 04.01 – voce 20.40.03)
o € 1.105,10 impegno 47/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02)
o € 3.645,00 impegno 50/2026 (progetto 08.01 – voce 20.40.03)
o € 1.698,00 impegno 51/2026 (progetto 08.65 – voce 20.40.03)
o € 5.291,71 impegno 52/2026 (progetto 08.66 – voce 20.40.03)
o € 602,50 impegno 53/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02) 
o € 17.414,09 impegno 58/2026 (progetto 05.01 – voce 20.40.03)
o € 1.125,00 impegno 59/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02)
o € 12.000,00 impegno 62/2026 (progetto 08.62 – voce 20.40.03)
o € 12.000,00 impegno 63/2026 (progetto 08.63 – voce 20.40.03)
o € 1.500,00 impegno 64/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02) 
o € 9.900,00 impegno 70/2026 (progetto 08.64 – voce 20.40.03)
o € 19.800,00 impegno 71/2026 (progetto 08.67 – voce 20.40.03)
o € 3.300,00 impegno 72/2026 (progetto 08.68 – voce 20.40.03)
o € 2.805,00 impegno 73/2026 (progetto 13.01 – voce 20.40.02)

Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Emilio Pelati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessuno


	NumeroDataRep: n. 21 del 20 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-19T12:22:51+0100
	location.01
	Emilio Pelati
	reason.01


		contact.02
	2026-01-19T16:54:23+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




